Proc. Leg. nº 4074/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 198/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à
JOLA – O FORTE DA CONSTRUÇÃO, pelos 47
(quarenta e sete) anos de sucesso.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à JOLA – O FORTE DA CONSTRUÇÃO, pelos

47 (quarenta e sete) anos de sucesso, em prol de nosso município de nossa

comunidade.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

A tradicional família ANGELI, que tem como patriarca o

saudoso LUIZ ANGELI, que era carinhosamente conhecido como JOLA e veio da

Itália para o nosso município para trabalhar como chacareiro. Com o passar do

tempo, o dedicado e trabalhador Sr. ANGELI resolveu mudar de ramo, fundando

uma olaria, onde passou a fabricar tijolos comuns, atuando altivamente durante

longínquos anos no ramo da indústria da cerâmica.

E, após o falecimento do Senhor JOLA, seus 8 (oito) filhos

JOSÉ, NARCISO, AMÉRICO, DOMINGOS, FRANCISCO, OSWALDO, MARIO e

ALCIDES, observaram assertivamente que nosso município carecia de um comércio

Proc. Leg. nº 4074/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

que oferecesse materiais de construção, notadamente de acabamentos, exigindo o

deslocamento de nossos munícipes para fazerem suas compras nas cidades

vizinhas, principalmente Campinas, a fim de suprir essa demanda até então

inexistente ou, ao menos, insuficiente em nossa comunidade.

E assim, de forma certeira e movidos pelo desejo do

crescimento de nosso município, nos idos de 1977 os irmãos ANGELI entenderam

por bem apostar nesse novo ramo, inaugurando a JOLA MATERIAIS PARA

CONSTRUÇÃO, em merecida homenagem ao tão querido e saudoso pai!

A empresa foi inaugurada num espaço de 350m² e

atualmente já conta com 1.500m², possuindo também um depósito de 3.500m2,

Proc. Leg. nº 4074/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

onde os produtos são armazenados de uma forma mais correta e ordenada e, ainda,

uma frota própria de veículos, que possibilita entregas muito rápidas.

Além desse diferencial, a empresa se destaca pelo pronto

e disposto atendimento de excelência, composta por uma equipe simpática e muito

bem treinada, atendendo com empenho, dedicação e de forma personalizada,

revelando entender sobre os variados produtos à venda, os quais se mostram de

alta qualidade e acessíveis a todos os tipos de consumidores, ofertando, ainda,

facilidades na hora do pagamento.

Assim, pode-se observar ao longo desses 47 (quarenta e

sete) anos o crescimento exponencial da empresa JOLA, por meio de parcerias

formadas com grandes fornecedores, e, principalmente, pela visão e integração num

esforço conjunto da família ANGELI, fadada ao sucesso e sendo transmitida dos

sócios fundadores já para a próxima e atual geração de filhos, sendo notório o

esperado progresso que trouxe para o nosso município, agraciado com essa visão

empreendedora de nossos homenageados!

Dessa forma e ante todo o exposto de rigor a aprovação

desta i. Casa de Leis da presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
para notório e público reconhecimento pelos 47 (quarenta e sete) anos da empresa

JOLA – O FORTE DA CONSTRUÇÃO, digna da presente homenagem, por meio

deste singelo, mas merecido tributo.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à

empresa acima nomeada, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 2 de setembro de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E9TYPRUG90221S3N
		2024-09-02T15:48:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-03T10:42:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-03T10:47:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-03T11:39:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-03T13:22:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-09-03T14:03:23-0300

		2024-09-03T16:12:26-0300

		2024-09-03T18:48:30-0300

		2024-09-04T09:10:05-0300